проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

400066, г. Волгоград, ул.Советская,9  тел. (8442)33-26-55; факс.(8442)55-17-13

от_________________ № ___________

Об утверждении Порядка

предоставления дополнительных

мер социальной поддержки

малообеспеченным семьям с детьми

первого-второго года жизни в виде

бесплатной молочной продукции.

В целях усиления социальной поддержки малообеспеченных семей,

имеющих детей первого-второго года жизни, в соответствии с Федеральным

законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от

02.07.2013 г.), руководствуясь статьями 24, 26 Устава города-героя

Волгограда, Волгоградская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить порядок предоставления дополнительных мер

социальной поддержки малообеспеченным семьям с детьми первого-второго

года жизни в виде бесплатной молочной продукции.

2. Признать утратившим силу решение Волгоградской городской

Думы от 11 июля 2012 г. № 64/1966 с момента вступления в силу настоящего

решения.

3. Администрации Волгограда:

3.1. При формировании бюджета Волгограда на очередной финансовый

год предусматривать средства на предоставление дополнительных мер

социальной поддержки малообеспеченным семьям с детьми первого-второго

года жизни в виде бесплатной молочной продукции, в соответствии с

Порядком, утвержденным настоящим решением.

При формировании проекта решения Волгоградской городской Думы о

внесении изменений в решение Волгоградской городской Думы от 26.12.2012

г. № 71/2107 «О бюджете Волгограда на 2013 и на плановый период 2014 и

2015 годов» предусмотреть финансовые средства на реализацию настоящего

решения в текущем году.

3.2. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах

массовой информации в установленном порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

В.В. Миронова -  председателя комитета Волгоградской городской Думы по

социальной политике.

Глава Волгограда                                                                                   И.М. Гусева

\

Утвержден решением

Волгоградской

городской Думы

от ______2013 г. № ____

Порядок

предоставления дополнительных мер социальной поддержки

малообеспеченным семьям с детьми первого-второго года жизни в виде

бесплатной молочной продукции

1. Порядок предоставления дополнительных мер социальной

поддержки малообеспеченным семьям с детьми первого-второго года жизни

в виде бесплатной молочной продукции (далее – Порядок) устанавливает

процедуру бесплатного предоставления молочной продукции родителю

(законному представителю) детей первого-второго года жизни из

малообеспеченных семей (далее – молочная продукция).

2. Молочная продукция предоставляется одному из родителей

(законных представителей) ребенка первого-второго года жизни из семей,

получающих ежемесячное пособие на ребенка в соответствии с Законом

Волгоградской области от 30 декабря 2004 г. № 984-ОД «О ежемесячных

пособиях гражданам, имеющим детей, проживающим на территории

Волгоградской области», постоянно или преимущественно проживающих на

территории Волгограда.

3. Молочная продукция предоставляется из расчета 0,5 литра

молока в день на каждого ребенка в семье в возрасте до 6 месяцев

включительно, 0,5 литра молока и 30 грамм творога в день на каждого

ребенка в семье в возрасте от 6 до 12 месяцев включительно и 1 литр молока

и 30 грамм творога в день на каждого ребенка в семье в возрасте от 1 года до

двух лет включительно.

4. Для определения права на получение молочной продукции

родитель (законный представитель) ребенка первого-второго года жизни

(далее – заявитель) обращается в районный отдел субсидий и работы с

населением департамента муниципальных выплат и работы с населением

администрации Волгограда (далее – районный отдел субсидий) по месту

нахождения органа социальной защиты населения, в котором оформлено

ежемесячное пособие на ребенка, и представляет следующие документы:

заявление на обеспечение молочной продукции по установленной форме

согласно приложению к настоящему Порядку;

копию паспорта заявителя (документа, удостоверяющего личность);

копию свидетельства о рождении ребенка (на каждого ребенка первого-

второго года жизни);

справку из органа социальной защиты населения, подтверждающую, что

семья заявителя получает ежемесячное пособие на ребенка.

В случае наличия у департамента муниципальных выплат и работы с

населением администрации Волгограда (далее – Департамент) сведений,

необходимых для принятия решения о предоставлении молочной продукции

(отказе в предоставлении молочной продукции), заявители освобождаются от

обязанности представления документов, подтверждающих указанные

сведения.

Копии документов должны быть надлежащим образом заверены, за

исключением случаев, когда заявитель представляет их одновременно с

подлинниками соответствующих документов.

5. Выдача молочной продукции производится через раздаточные

пункты, перечень которых утверждается муниципальным контрактом по

результатам проведенных конкурсов (торгов) по бесплатному обеспечению

молочной продукцией детей первого-второго года жизни из

малообеспеченных семей.

6. Решение о предоставлении молочной продукции (отказе в

предоставлении молочной продукции) в форме распоряжения Департамента

принимается при поступлении заявления со всеми необходимыми

документами в районный отдел субсидий.

7. В случае соответствия условиям предоставления молочной

продукцией, заявителю выдается сертификат на получение молочной

продукции по установленной форме согласно приложению, который

предъявляется им в раздаточном пункте при получении молочной продукции.

8. Заявления на обеспечение молочной продукцией и необходимые

документы хранятся в районном отделе субсидий в течение 3 лет после

прекращения бесплатного обеспечения молочной продукцией детей первого-

второго года жизни.

9. Решение об отказе в предоставлении молочной продукции

принимается в случае непредставления документов, указанных в пункте 4

настоящего Порядка.

10. Молочные продукты предоставляются:

гражданам, обратившимся в районный отдел субсидий с 1-го по 25-е

число текущего месяца, с 1-го числа месяца, следующего за месяцем

обращения;

гражданам, обратившимся в районный отдел субсидий с 26-го числа до

конца текущего месяца, с 5-го числа месяца, следующего за месяцем

обращения.

11. Предоставление молочной продукции прекращается с первого числа

месяца, следующего за месяцем, в котором произошли следующие события:

11.1. Достижение ребенком возраста двух лет.

11.2. Лишение родительских прав получателя в отношении ребенка, на

которого предоставляются молочные продукты.

11.3. Отмена опеки, расторжение договора о передаче ребенка в

приемную семью в отношении ребенка, на которого предоставляются

молочные продукты.

11.4. Прекращение получения семьей получателя ежемесячного пособия

на ребенка.

11.5. Смерть ребенка, на которого предоставляются молочные продукты.

11.6. Смерть получателя молочной продукции.

12. Заявители обязаны известить районный отдел субсидий об

обстоятельствах, влияющих на прекращение предоставления молочной

продукции, в течение 15 дней после даты возникновения обстоятельств,

указанных в пункте 11 настоящего Порядка.

13. Списки детей первого-второго года жизни для предоставления

молочной продукции направляются в организацию, победившую на конкурсе

(торгах) по бесплатному обеспечению молочной продукцией детей первого-

второго года жизни из малообеспеченных семей для учета получателей.

14. Финансовое обеспечение молочной продукцией детей первого-

второго года жизни осуществляется за счет средств бюджета Волгограда.

15. Изменения и дополнения в настоящий Порядок вносятся решением

Волгоградской городской Думы.

Глава Волгограда                                                                            И.М. Гусева